241. — Ad secundum dicendum quod ad hoc quod sit virtus non solum oportet quod homo faciat ea quæ sunt virtutis, ut quod faciat justa vel fortia, sed quod faciat *eo modo quo virtuosus facit*; quamvis etiam aliquo modo ex hoc quod facit ea quæ virtutis sunt laudari possit.

Hic autem modus, ut¹ ex dictis patet, deficit in actu fidei informis; et ideo non est virtus.

242. — Ad tertium dicendum quod etiam dispositio ad virtutem opponitur vitio. Unde non oportet quod fides informis quæ infidelitati opponitur sit virtus.

SOLUTIO III.

243. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod differentia habituum pensanda est ex actibus. Contingit autem aliquos actus *dupliciter* considerari: *vel secundum speciem naturæ*, *vel secundum speciem moris*. Et quandoque convenient secundum speciem quantum ad unum dictorum et differunt secundum aliud; sicut occidere nocentem et innocentem non differunt secundum speciem naturæ, sed secundum speciem moris, quia unum est actus vitii, scilicet homicidii, alterum actus virtutis sive justitiae; sed occidere latronem et liberare innocentem, sunt actus diversi secundum speciem naturæ et convenient secundum speciem moris, quia sunt actus justitiae.

244. — Si ergo actus fidei formatæ et informis considerentur *secundum speciem naturæ*, sic sunt idem specie, quia speciem naturalem habet actus ex objecto proprio.

Si autem considerentur secundum esse moris, tunc differunt

1. Ed. « qui ».

secundum completum et incompletum in eadem specie; sicut actus quo quis¹ facit justa non ut justus, et qui² facit justa ut justus.

245. — *Et similiter fides formata et informis in specie naturæ sunt penitus idem*; sed *in specie moris differunt*, non quasi in diversis speciebus existentes, sed sicut perfectum et imperfectum in eadem specie, sicut dispositio et habitus virtutis.

246. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod virtus est genus fidei secundum esse moris: a quo tamen non penitus fides informis est aliena, sed est sicut imperfectum in illo genere.

247. — **Ad secundum** dicendum quod a forma quam habet virtus ex ratione potentiae et objecti proprii, habet speciem naturæ; sed speciem moris habet a forma quam habet a potentia movente et dirigente. Et ideo non sequitur quod differant specie, nisi sicut dictum est.

248. — **Ad tertium** dicendum quod, sicut supra dictum est, per illa tria unus numero actus designatur quantum ad diversa. Unde aliquid est in actu fidei formatæ quod non est in actu fidei informis; non tamen est penitus aliud.

ARTICULUS II

II-II, q. 6, a. 2.

249. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES INFORMIS NON SIT DONUM DEI, SED HABITUS ACQUISITUS.

1. AUGUSTINUS enim dicit (lib. XIV *De Trin.*, c. 1, n. 3; L. 42, 1037) quod per scientiam « *fides acquiritur, nutritur et defenditur.* » Sed nullus habitus acquisitus per scientiam aliquam est donum Dei, quasi habitus infusus. Ergo fides informis non est habitus infusus.

2. **Præterea.** *Rom.*, x, 17, dicitur quod « *fides ex auditu* » est; et *JOAN.*, xx, 29, dicitur Thomæ: « *Quia vidisti me, credisti* »; et *JOAN.*, iv, 16: « *Voca virum tuum* », GLOSSA et AUGUSTINUS dicit (*In Joan.*, tract. 26, n. 2; L. 35, 1607) quod *nullus credit nisi volens*. Ex quibus omnibus habetur quod fides est ex aliquo quod in nobis est. Sed omne tale est habitus acquisitus. Ergo fides est habitus acquisitus.

3. **Præterea.** PHILOSOPHI crediderunt Deum omnipotentem. Sed non habuerunt habitum infusum. Ergo fides non est habitus infusus.

1. F. *om.* « *quis* ». — 2. Ed. « *quo* ».

4. **Præterea.** Habitum per seipsum est sufficiens ad movendum potentiam in actum. Sed in actum fidei homo fidelis non potest, nisi instruatur. Ergo fides est habitus acquisitus.

5. **Præterea.** « *Dei perfecta sunt opera* » *Deut.*, xxxii, 4. Sed fides informis est imperfectum quid. Ergo non est a Deo.

6. **Præterea.** Actio peccati non dicitur esse a Deo, propter deformitatem quam habet annexam, qua a Deo non est. Sed ex hoc ipso quod fides informis est, habet quamdam deformitatem. Ergo fides informis non est a Deo.

250. — SED CONTRA. *I Cor.*, xiii, 2: « *Si habuero omnem fidem* », dicit GLOSSA quod « *fides quæ est sine caritate, donum Dei est* »; quia etiam in malis sunt multa dona Dei. Ergo fides informis est a Deo infusa.

251. — **Præterea.** Nullus potest in his quæ sunt supra naturam, nisi per aliquid divinitus datum. Sed aliquis habens fidem informem assentit his quæ sunt supra naturam. Ergo oportet quod hoc fiat per aliquid divinitus infusum.

252. — **Præterea.** Altiora sunt ea de quibus est fides, quam ea de quibus est prophetia. Sed prophetia non potest esse sine lumine infuso, sicut in bonis similiter in malis. Ergo multo minus fides.

253. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut supra dictum est, *habitus ad hoc sunt necessarii, ut potentiae quæ per naturam non sunt determinatae ad actum perfectum, determinentur per habitum*.

Contingit autem quandoque quod inferior potentia non est determinata ad illum actum perfectum, sed superior potentia determinatur¹ ad ipsum; sicut concupiscibilis non est determinata ad tenendum medium in delectatione² ex propria natura, sed ratio determinatur per naturam suam ad [illud³], et ideo habitus temperantiae acquiritur in concupiscibili ex vi superioris potentiae.

254. — Nulla autem potentia secundum naturam suam determinatur ad illa quæ sunt supra naturam rationis nostræ, quorum est fides. Et ideo ad hunc actum indigemus habitu qui non est acquisitus: qui quidem in *duobus* nos adjuvat: in hoc scilicet quod intellectum *facilit facilem* ad credendum credenda contra duritatem, et *discretum* ad refutandum non credenda contra errorem.

255. — AD PRIMUM ergo dicendum quod habitus infusus

1. β « *determinat eam* ». — 2. β « *delectationibus* ». — 3. αβγδηλ « *illum* ».

similis est habitui innato ; quia *sicut* naturalis habitus datur in creatione, *ita* infusus in reparatione.

Naturalis autem *habitus*, sicut intellectus principiorum, indiget ut cognitio determinetur per sensum, quo *acquisitus* non indiget ; quia dum acquiritur, per actum¹ determinationem recipit.

256. — *Et similiter oportet quod fidei habitus determinationem recipiat ex parte nostra*, et quantum ad istam determinationem dicitur fides acquiri *per scientiam theologicam*² quae articulos distinguit ; sicut habitus principiorum dicitur acquiri per sensum quantum ad distinctionem principiorum, non quantum ad lumen quo principia cognoscuntur.

257. — **Ad secundum** dicendum quod in fide *qualuor* considerantur : scilicet ipsum quod credendum est, ratio voluntatem determinans ad credendum, voluntas intellectui³ imperans, et⁴ intellectus exequens.

Et secundum hoc fides quantum ad ejus determinationem et quantum ad ejus actum qui *ex*⁵ nobis est, quamvis habitus sit infusus, dicitur esse *ex quatuor* quae in nobis sunt.

Quia *quantum ad ipsum credendum* dicitur esse *ex auditu*, quia determinatio credendorum fit in nobis vel⁶ per locutionem interiorem qua Deus⁷ nobis loquitur, vel per⁸ vocem exteriorem.

Quantum vero ad rationem quae inducit voluntatem ad credendum, dicitur esse *ex visione* alicujus quod ostendit Deum esse qui loquitur in eo qui fidem annuntiat.

Quantum vero ad imperium voluntatis dicitur fides esse *ex voluntate*.

Quantum autem ad executionem intellectus, dicitur esse actus fidei *ex intellectu*.

258. — **Ad tertium** dicendum quod PHILOSOPHI, [propter loquendo⁹ non¹⁰] crediderunt Deum esse¹¹ omnipotentem, sed sciverunt, qui a demonstrative illud probaverunt. Quod¹² si aliqui sine demonstratione illud crediderunt, non crediderunt illud quasi Deo dicenti hoc, sed alicui signo ex quo illud conjecturati sunt.

259. — **Ad quartum** dicendum quod non potest habitus infusus fidei in actum exire, nisi fides determinetur vel a Deo per revelationem vel ab homine per doctrinam. Et simile est de habitu principiorum.

260. — **Ad quintum** dicendum quod perfectio divinorum operum est ex ipso ; sed quod sit in eis aliqua imperfectio, hoc accidit *ex parte recipientis*.

1. β ad. « rationis ». — 2. Ed. « theologie ». — 3. αβ RA. « intellectum » contra γδηλ NVPF. — 4. Ed. om. « et ». — 5. Ed. « in ». — 6. a et ed. om. « vel ». — 7. αγδ ad. « in ». — 8. a et ed. om. « per ». — 9. αβγδηλ « secundum eloquentiam ». — 10. αβγδηλ om. « non ». — 11. Ed. om. « esse », a « omnipotentem esse ». — 12. Ed. « sed ».

261. — **Ad sextum** dicendum quod *in actu peccati* non solum est defectus debitæ circumstantiæ, sed est ibi positio indebitæ ; et ideo non tantum est imperfectus, sed est etiam malus. Et ideo non dicitur peccatum a Deo esse.

262. — Sed *in actu fidei informis* est defectus alicujus quod debet¹ esse ; non autem est ibi positio alicujus quod esse non debeat. Et ideo actus ille est imperfectus, non autem malus. Et propter hoc a Deo est actus, non autem defectus.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

Infra d. 26, 162 ; II-II, q. 5, a. 2 ; q. 18, a. 3, ad 2 ; Ver., q. 14, a. 9, ad 4.

263. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES INFORMIS NON SIT IN DÆMONIBUS.

1. Visio enim fidei est « *in speculo et in ænigmate* », ut dicitur *I Cor.*, XIII, 12. Sed ænigmatica et specularis cognitio est in nobis ex hoc quod per sensum naturaliter cognitionem accipimus : quod non est in dæmonibus. Ergo in eis non potest esse fides informis.

2. **Præterea.** Fides informis est donum gratuitum, ut dictum est. Sed *post peccatum*, angelo non est infusum aliquod donum gratuitum ; *ante* autem in eis fides non erat, sed visio. Ergo non habent fidem informem.

3. **Præterea.** Actus fidei² ex voluntate est. Sed nullus actus dæmonum ex voluntate deliberata procedens bonus est, ut in II lib. d. 7, dictum est. Ergo cum actus fidei informis sit bonus, videtur quod non habeant fidem informem.

264. — SED CONTRA. JAC., II³, 19 : « *Dæmones credunt et contremiscunt.* »

265. — Et⁴ præterea, Rom., I, 17, super illud : « *Ex fide in fidem* », dicit GLOSSA : « *Fides informis dæmonum est.* »

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 5, a. 3 ; Ver., q. 14, a. 10, ad 10 ; Car., a. 13, ad 6 ; Quodl., VI, a. 4.

266. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN HÆRETICIS MANEAT FIDES INFORMIS.

1. Ipsi enim credunt Deum trinum et unum et Deum factum

1. β homot. « debet... debeat ». — 2. Ed. « dæmonum ». — 3. αβδγ « i », F. « xi ». — 4. Ed. om. « et ».

hominem. Sed hæc sunt supra naturam. Cum ergo ea quæ sunt supra naturam non possint credi sine habitu fidei infuso, videatur quod in eis maneat fides infusa.

2. **Præterea.** In scientiis ita est quod qui obliviscitur unum scibilem quæ pertinent ad unam scientiam, adhuc manet habitus quantum ad alia scibilia. Sed fides est habitus articulorum. Ergo si aliquis haereticus discredit unum articulum, adhuc manet fides in eo quantum ad alium articulum.

3. **Præterea.** Fides informis est principium timoris servilis qui est in dæmonibus¹. Ergo fides informis est in eis.

267. — SED CONTRA. Omnis habitus infusus expellitur per actum contrarium, sicut patet inducendo in aliis. Sed haereticus habet actum oppositum fidei. Ergo habitus fidei in eo non manet.

268. — Præterea. Esset simul fidelis et infidelis : quod est impossibile.

SOLUTIO I

269. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod de ratione fidei est quod credens assentiat aliquibus quæ non videt nec secundum se, nec resolvere ea potest ad ea quæ videt, sed inclinatur ad credendum ex aliqua ratione quæ sufficit ad determinandum assensum in illud² quod creditur, quamvis non sufficiat ad inducendum³ visionem ejus quod creditur. *Ratio* autem hæc inducens ad credendum potest sumi vel ex aliquo *creato*, sicut quando per aliquod signum inducimur ad aliquod credendum vel de Deo⁴ vel de aliis rebus ; vel sumitur ab ipsa veritate increata, sicut credimus aliqua quæ nobis divinitus dicta sunt per ministros.

270. — Et primo modo dicta fides cogit intellectum ad credendum per hoc quod non appetit aliquid contrarium ; sed secundo modo intellectus non cogitur, sed ex voluntate inclinatur.

271. — Et primo modo est fides in dæmonibus, inquantum ex ipsa naturali cognitione simul et ex miraculis quæ vident supra naturam esse multo subtilius quam nos, coguntur ad credendum ea quæ naturalem ipsorum cognitionem excedunt ; non autem secundo modo.

272. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis in intellectu dæmonis non sit obscuritas quæ est in nobis ex sensu, est tamen alia obscuritas per hoc quod non possunt per natura-

1. Ed. ad. « vel haereticis ». — 2. Ed. « id ». — 3. Ed. ad. « ad ». — 4. β « eo ».

lem¹ cognitionem ad visionem veritatis pertingere, quam credere per aliqua signa compelluntur.

273. — Ad secundum dicendum quod fides quæ est in eis non est habitus infusus, sed ex naturali cognitione procedit.

274. — Ad tertium dicendum quod in eis intellectus cogitur ad assentiendum ; unde non omnino ex libera voluntate procedit.

SOLUTIO II

275. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut supra dictum est, fidei habitus infusus in duobus nos adjuvat, scilicet ut credamus quæ credenda sunt, et ut eis quæ non sunt credenda nullo modo assentiamus.

Primum autem homo potest ex ipsa æstimatione sine habitu infuso ; sed secundum, scilicet ut discrete in hæc et non in illa inclinetur, est ex habitu infuso tantum : quæ quidem discretio est secundum quam non credimus omni spiritui, quæ quia in haeretico non est, constat quod habitus fidei in ipso non manet. Et si aliqua credenda credit, hoc est ex ratione humana : si enim habitu fidei ad hæc credenda inclinaretur, contraria fidei refutaret, sicut omnis habitus renitur eis quæ contra illum habitum sunt.

276. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis credant aliquid quod est supra naturam, tamen non credunt illud per habitum infusum quo dirigantur, sed per æstimationem humanam.

277. — Ad secundum dicendum quod *habitus scientiæ* inclinat ad scibilia per modum rationis². Ideo potest habens habitum scientiæ aliqua ignorare quæ ad habitum illum pertinent.

Sed *habitus fidei* cum non rationi innitatur, inclinat per modum naturæ, sicut et habitus moralium virtutum et sicut habitus principiorum ; et ideo quamdiu manet, nihil contra fidem credit.

278. — Ad tertium dicendum quod ex illa æstimatione humana etiam causatur in eis timor servilis sicut in dæmonibus.

1. RA « quod possunt per cognitionem naturalem » ; VP. quod possunt per cognitionem supernaturalem ». — 2. Ed. ad. « et ».

ARTICULUS IV

II-II, q. 4, a. 4; Ver., q. 14, a. 7; Rom., c. 1, l. 6.

QUÆSTIUNCULA I

279. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES INFORMIS EVACUETUR CARITATE ADVENIENTE.

1. *I Cor.*, XIII, 10 : « *Cum venerit quod perfectum est, evacuat quod ex parte est* », sicut veniente visione evacuabitur fides. Sed fides informis est imperfecta respectu fidei formatæ. Ergo fides informis tollitur adveniente formatæ.

2. **Præterea.** Fides informis est principium timoris servilis. Sed adveniente caritate tollitur timor servilis. Ergo et fides informis.

3. **Præterea.** Gratia adveniens non habet minorem efficaciam in fideli quam in infideli. Sed in infideli totum fidei habitum causat. Ergo et in fideli qui habet fidem formatam. Sed fides formatæ et informis est ejusdem¹ speciei, ut ex dictis patet. Ergo cum dueæ formæ unius speciei non possunt esse simul in eodem subjecto, oportet quod adveniente caritate et gratia, fides informis tollatur.

280. — SED CONTRA. Dona infusa sunt permanentiora quam acquisita. Sed gratia adveniens non tollit habitus acquisitos. Ergo multo minus tollit habitum infusum fidei.

281. — Præterea. Nihil corrumpitur nisi a suo contrario. Sed informis non contrariatur gratiæ; quia habitus boni non sunt contrarii ad invicem, sed solum mali seu malus bono². Ergo fides informis non tollitur secundum habitum adveniente caritate.

QUÆSTIUNCULA II

282. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAMSI MANEAT QUANTUM AD HABITUM, NON MANET³ QUANTUM AD ACTUM.

1. Per actum enim fidei informis etsi aliquid fiat quod est bonum, non tamen aliquid bene. Sed per actum fidei formatæ aliquid bene fit. Ergo fides informis non manet quantum ad actum suum adveniente caritate.

2. **Præterea.** Lumen minus non illuminat præsente majore

1. β ed. « sunt », α et ed. « unius ». — 2. Ed. « bonus malo ». — 3. Ed. « maneat », αγλ « quod non manet ».

lumine. Sed fides informis est minus lumen quam caritas. Ergo præsente caritate actus fidei informis non manet.

3. **Præterea.** Unusquisque virtuosus operatur quanto melius potest, sicut et natura. Sed actus fidei formatæ quam¹ virtuosus habens caritatem exercet, est melior actu fidei informis. Ergo in eo actus fidei informis vacat; sicut ille qui potest aliquid per demonstrationem² cognoscere, non curat per syllogismum dialecticum illud considerare.

283. — SED CONTRA. In moralibus multo minus est aliquid frustra quam in naturalibus, et præcipue quantum ad habitus infusos. Sed habitus sine actu frustra est, cum actus sit finis ejus, sicut et potentie. Ergo non est habitus fidei sine actu.

284. — Præterea. Actus fidei informis est credere Deo vel Deum. Sed hoc³ manet veniente⁴ caritate. Ergo actus fidei informis non evacuatur.

QUÆSTIUNCULA III

285. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDES INFORMIS NON POSSIT FIERI FIDES FORMATA.

1. *Fides enim informis mortua est*, ut dicitur JAC., II⁵, 26. Sed opus mortuum non vivificatur. Ergo nec fides informis vivificatur⁶ per formam caritatis.

2. **Præterea.** Fides est accidentis. Sed « *accidentia*, ut dicit BOETIUS, (lib. I *In Aristot. categor.*; L. 64, 199) *variari non possunt*. » Ergo videtur quod illa eadem fides quæ fuit informis, non possit fieri formata.

3. **Præterea.** Ex duobus accidentibus non fit unum. Sed gratia⁷ adveniens est unum accidentis. Ergo ipsa non format fidem informem prius, sed novum habitum fidei formatæ causat.

286. — SED CONTRA. Natura semper operatur via brevissima. Ergo similiter et gratia. Sed hæc via est magis brevis, ut habitus prius informis formetur quam novus habitus infundatur. Ergo illa fides quæ prius erat informis, formatur⁸.

287. — Præterea. Habitudo infusa plus convenit cum gratia quam potentia naturalis. Sed potentia naturalis imperfecta et informis per gratiam advenientem formatur. Ergo multo fortius habitus fidei informis.

1. Ed. « quem ». — 2. Ed. « per syllogismum demonstrativum ». — 3. Ed. « hæc ». — 4. Ed. « adveniente ». — 5. αβγδ « i ». — 6. F. *homot.* « ergo nec fides informis vivificatur ». — 7. F. « gratiæ ». — 8. Ed. « informatur ».

SOLUTIO I

288. — RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod remoto eo quod non pertinet ad speciem rei, non oportet quod substantia rei tollatur; sicut si ab aere tollatur tenebra, adhuc manet aer. *Informitas autem fidei non perlinet ad speciem fidei*; quia species fidei est per modum quem habet ex natura potentiae, in qua est sicut in subjecto per relationem ad objectum suum. Dicitur autem formata et informis per relationem ad aliquid extrinsecum, scilicet ad voluntatem, ut dictum est; sicut aer formatur lumine per oppositionem luminosi corporis. Et ideo patet quod informitas non pertinet ad speciem fidei.

Cum ergo caritas adveniens non tollat nisi informitatem a fide, constat quod substantia habitus fidei adhuc manet.

289. — AD PRIMUM ergo¹ dicendum quod imperfectio quam habet fides respectu visionis est secundum genus cognitionis et ideo pertinet ad speciem fidei; et propter hoc visio adveniens fidem evacuat. Non autem ita est in proposito, ut dictum est.

290. — Ad secundum dicendum quod etiam timor servilis non tollitur quantum ad habitum sed quantum ad servilitatem.

291. — Ad tertium dicendum quod gratia in habente fidem non causat alium habitum fidei. Et hoc non est per inefficaciam gratiae, sed accidit ex parte subjecti quod non potest recipere id quod jam habet.

SOLUTIO II

292. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *sicut* manet habitus fidei informis sine informitate, *ita* et actus sine informitate; quia « *habitus est quo quis agit, cum tempus affuerit* », ut dicit AUGUSTINUS (in lib. *De bono conjug.*, c. 21; L. 40, 390).

293. — AD PRIMUM ergo² dicendum quod hoc quod aliquis per fidem informem³ faciat bonum, pertinet ad substantiam habitus; et ideo hoc manet. Sed quod faciat non bene, hoc pertinet ad informitatem; et ideo non manet.

294. — Ad secundum dicendum quod lumen fidei informis et caritatis non sunt unius rationis; et ideo unum non offuscatur aliud, sed perficit illud, cum unum sit *materiale* respectu alterius.

295. — Ad tertium dicendum quod actus fidei informis deficit

1. a « igitur ». — 2. a « igitur ». — 3. « informetur ».

ab actu fidei formatæ ratione informatatis, et secundum hoc non manet.

SOLUTIO III

296. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (¶ 13. 1144^b, 16; l. 11, a.) in homine ante completum esse virtutis moralis, existit quædam naturalis inclinatio ad virtutem illam quæ dicitur virtus naturalis; et hæc eadem virtutis rationem sumit, secundum quod a superiori potentia, scilicet ratione, perfectionem accipit.

297. — El similiter fides informis præexistit in intellectu ante completum esse virtutis; sed rationem virtutis accipit ex perfectione superioris potentiae, scilicet voluntatis. **Unde una et eadem fides quæ prius erat informis, postea fit formata.** Nec est alia fides quæ advenit; quia fides formata et informis non differunt specie, ut ex dictis patet. Duæ autem formæ unius speciei simul esse non possunt, quia formæ diversificantur secundum numerum ex diversitate materiæ vel subjecti.

298. — AD PRIMUM ergo dicendum quod opus mortuum transit et non potest idem numero iterum sumi, et ideo vivificari non potest; sed habitus informis manet, et ideo potest formari.

299. — Ad secundum dicendum quod accidentis non variatur quasi subjectum variationis, sed quia secundum ipsum, subjectum diversimode se habet, quod subjectum variationis est, sicut patet in intensione et remissione caloris.

300. — Ad tertium dicendum quod ex gratia et fide non fit unum accidentis; sed modus caritatis participatur ad perfectionem fidei, sicut modus prudentiae participatur ad perfectionem virtutis moralis. Et ideo caritas adveniens dicitur formare fidem præexistentem.

EXPOSITIO TEXTUS

301. — « Accipitur autem fides etc. » (4) *Fides proprie dicitur ex hoc quod aliquis assentit eis quæ non videt.* Hoc autem¹ contingit dupliliter.

Uno modo secundum quod homo inducitur **per rationem humanam.** Et sic dicitur fides *opinio vehemens*.

Et adhuc magis extenso nomine *omnis certitudo* quæ fit per rationem humanam, etiamsi ad visionem inducat, dicitur fides, secundum quod *argumentum* dicitur² « *rei dubiæ faciens fidem* ».

1. β « et hoc ». — 2. Ed. ad. « ratio ».

Dicitur autem et *veracitas* hominis fides, inquantum est causa quod etiam credit quis de his quae non videt. Et sic dicit TULLIUS (lib. I *De offic.*, cap. 8) quod « *fides est fundamentum justitiae* », fidem pro fidelitate accipiens.

Et ulterius *ipsa conscientia* secundum quam aliquis hanc veritatem tenet, dicitur fides. *Rom.*, XIV, 23 : « *Omne quod non est ex fide* », GLOSSA : *id est ex conscientia*.

Alio modo secundum quod homo inducitur **per rationem divinam**. Et sic dicitur fides ipse habitus quo creditur, sive sit formatus sive informis, et actus et objectum et sacramentum, inquantum est causa et signum hujus fidei, et qualibet certitudo quae habetur de divinis, *extenso nomine*, dicitur fides etiamsi videantur.

302. — « Non sicut corpora¹... » (8) **Sciendum** quod hic² experimentalem cognitionem quam quis habet de fide sua, separat AUGUSTINUS a *qualuor* generibus visionum : scilicet *a visione exteriori* per hoc quod dicit : « *sicut corpora etc.* »; et *a visione imaginacionis* quae ex ipsa relinquitur in hoc quod dicit : « *et per ipsorum imaginacionem etc.* »; et *a visione imaginativae* quae ex diversis imaginibus rerum visarum format aliquam rem nunquam visam in hoc quod dicit : « *non sicut ea quae non videntur etc.* »; et *a visione intellectuali* eorum quae sunt extra nos per hoc quod dicit³ : « *nec sicut hominem etc.* »

303. — « Quid est fides nisi credere quod non vides? » (8) Hic definit habitum fidei per actum proprium.

DISTINCTIO XXIV

QUOMODO INTELLIGITUR QUOD SCRIPTUM EST :
« UT, CUM FACTUM FUERIT, CREDATIS »

1. — Hic queritur, si tantum fides de non visis est, quomodo Veritas Apostolis ait (*JOAN.*, XIV, 29) : *Nunc dico vobis priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis?* Ubi innui videtur quod fides illis fuerit de factis et visis.

Super quo AUGUSTINUS (*In Joan. tract.*, 79, n. 1; L. 35, 1837) movet quæstionem et absolvit, ita inquiens : *Quid sibi vult : Ut, cum factum fuerit, credatis?* *Hæc est laus fidei, si quod creditur non videtur. Nam et Thomas cui dictum est (*JOAN.*, XX, 29) : « Quia vidisti me, credidisti, non hoc credidit quod vidit. Cernebat enim et tangebat carnem viventem, quam viderat morientem; et credebat Deum in carne ipsa latenter. Credebat ergo mente quod non videbat per hoc quod sensibus corporis apparebat. Si vero dicuntur credi quæ videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis creditisse, non ipsa est quæ in nobis ædificatur fides; sed ex rebus quæ videntur, agitur in nobis, ut ea credantur quæ non videntur.*

Ex his aperte intelligitur quod proprio fides *non apparentium* est; nec illa est fides in qua Christo ædificamur, qua dieimus usitata locutione nos ea credere quæ videmus.

Alibi tamen (*Lib. II, Quæst., evangelic.*, q. 39, n. 1; L. 35, 1352) dicit AUGUSTINUS fidem esse de rebus præsentibus : quod erit in futuro, cum per speciem Deum præsentem contemplabimur : quæ tamen non proprie dicitur fides, sed veritas : *Est, inquit, fides qua creduntur ea quæ non videntur; sed tamen etiam est rerum fides, quando non verbis, sed rebus ipsis præsentibus creditur: quod erit cum per speciem manifestam se contemplandam sanctis præbebit Dei Sapientia.* Sed non proprie hæc dicitur fides immo fidei merces, ad quam credendo pervenietur, ut ex fide verborum transeat justus in fidem rerum.

SI PETRUS HABUIT FIDEM PASSIONIS, QUANDO VIDIT
HOMINEM ILLUM PATI

2. — Si vero queritur utrum Petrus fidem passionis habuerit, cum hominem Christum pati oculis cernebat, dicimus eum fidem passionis habuisse, non in eo quod credebat hominem pati, quia hoc videbat, sed in eo quod credebat Deum esse qui patiebatur. Non enim virtus fidei erat quod credebatur homo pati et mori, quod Judæus cernens credebat; sed quod credebatur Deus esse qui patiebatur.

Unde AUGUSTINUS super illum locum *psalmi* (c. 1, 24) : *Respondit ei in via virtutis suæ, (Enar., in ps. ci, serm. 2, n. 7; L. 37, 1308) : Laus fidei est, non quia credit hominem illum mortuum, quod et paganus credit; sed quia credit illum glorificatum et verum Deum.* Credit igitur fides Deum mortuum et glorificatum hominem. Non igitur fuit Petro fides credere hominem illum mori, quod oculis cernebat, sed credere Deum esse qui moriebatur. Nec nobis etiam fides in hoc meretur quod credimus hominem

1. a. ad. « etc ». — 2. Ed. ad. « Augustinus », om. infra. — 3. Ed. « dixit ».

illum mortuum, quod et Judæus credit, sed quia credimus hominem Deum mortuum esse¹.

SI ALIQUA SCIUNTUR QUÆ CREDUNTUR

3.— Post hoc quæri solet, cum fides sit de non apparentibus et non visis, utrum sit etiam de incognitis tantum. Si enim de incognitis tantum est, de his videtur tantum esse quæ ignorantur.

Sed sciendum est quod cum visio alia sit interior, alia exterior, non est fides de subjectis exteriori visioni; est tamen de his quæ visu interiori utcumque capiuntur. Et quædam utique hic² sic capiuntur, ut intelligantur, etsi non ut in futuro; quædam autem non, quia cum fides sit ex auditu non modo exteriori, sed interiori, non potest esse de eo quod omnino ignoratur, quia³ ipsa ad sensum corporis non pertinet, ut ait⁴ AUGUSTINUS (XIII *De Trin.*, c. 2, n. 5; L. 42, 1016) dicens: *Quamvis ex auditu fides in nobis sit, non tamen ad eum sensum corporis pertinet qui dicitur auditus, quia non est sonus; nec ad ullum sensum corporis, quoniam cordis est res ista, non corporis.* Quædam ergo fide creduntur quæ intelliguntur naturali ratione; quædam vero quæ non intelliguntur.

Unde PROPHETA (Is., vii, 9): *Nisi credideritis, non intelligetis*⁵: quod AUGUSTINUS (*Enar.*, in ps. cxviii, 73, serm. 18, n. 3; L. 37, 1552) aperte distinguit: *Alia sunt, inquit, quæ nisi intelligamus, non credimus; alia, quæ nisi credamus, non intelligemus.* Nemo tamen potest credere in Deum nisi aliquid intelligat, cum fides sit ex auditu prædicationis.

IDEM in lib. *De Trin.*, (IX, c. 1, n. 4; L. 42, 961): *Certa fides utcumque inchoat cognitionem; cognitione vero certa non perficitur nisi post hanc vitam.*

AMBROSIUS quoque ait (*Serm. 10 in ps. cxviii*, n. 31, L. 15, 1342): *Ubi fides, non statim cognitione; ubi cognitione est*⁶, *fides præcedit.*

Ex his apparet aliqua credi quæ non intelliguntur vel sciuntur, nisi prius creduntur; quædam vero intelligi aliquando, etiam antequam creduntur.

Nec tamen sic intelliguntur modo, ut in futuro sciantur; et nunc etiam per fidem qua mundantur corda, amplius intelliguntur, quia, nisi per fidem diligatur Deus, non mundatur cor ad eum sciendum.

Unde AUGUSTINUS (VIII *De Trin.*, c. 4, n. 6; L. 42, 951): *Quid est Deum scire, nisi mente eum conspicere, firmeque percipere? Sed et prius quam valeamus perspicere et percipere Deum sicut percipitur a mundis cordibus, nisi per fidem diligatur, non poterit cor mundari, ut ad eum videamus sit aptum.* Ecce hic aperte habes quia non potest sciri Deus, nisi prius diligendo credatur.

Supra (3) autem dictum est quod nemo potest credere in Deum, nisi aliquid intelligat⁷. Unde colligitur non posse sciri et intelligi credenda quædam, nisi prius credantur; et quædam non credi, nisi prius intelligantur; et ipsa per fidem amplius intelligi. Nec ea quæ prius creduntur quam intelligantur, penitus ignorantur, cum fides sit ex auditu. Ignorantur tamen ex parte, quia non sciuntur. Creditur ergo quod ignoratur, sed non penitus; sicut etiam amatur quod ignoratur.

Unde AUGUSTINUS (ubi supra): *Sciri aliquid et non diligi potest; diligi vero quod nescitur*⁸, *quæro utrum possit. Si non potest, nemo diligit Deum antequam sciat.* Ubi autem sunt illa tria, spes⁹, fides, caritas, nisi

1. Quar. om. « esse ». — 2. Quar. om. « hic ». — 3. Quar. « quæ ». — 4. Quar. « ut Augustinus tradit dicens ». — 5. Quar. « nisi credideris, non intelleges ». — 6. Quar. om. « est ». — 7. Quar. « intelligatur ». — 8. F. « nesci ». — 9. F. « spes, fides et caritas ».

in animo credente quod nondum scit, et sperante et amante quod credit? Amatur ergo et quod ignoratur, sed tamen creditur.

DIVISIO TEXTUS

4.— « Hic queritur si fides tantum de non visis est. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de fide secundum suam substantiam, hic determinat de ea in comparatione ad suum objectum. Et introducitur pars ista¹ occasione definitionis fidei ab APOSTOLO datae, qua fidem « argumentum non apparentium » dicit.

Dividitur autem pars hæc in duas. In prima inquirit utrum fides sit de non visis; in secunda utrum sit de incognitis, ibi: « Post hoc² quæri solet etc. » (3)

Circa primum duo facit. Primo ostendit fidem, proprie loquendo, de non visis esse. Secundo removet quamdam instantiam quæ fieri posset, ibi: « Si vero queritur utrum Petrus etc.³ » (2)

Hic tria queruntur.

Primo, quid sit objectum fidei.

Secundo, qualiter se habeat ad nostram cognitionem.

Tertio, de merito et laude fidei.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 1, a. 1, ; Ver., q. 14, a. 8; *De Spe*, a. 1.

5.— AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VERITAS INCREATA NON SIT OBJECTUM FIDEI.

1. Fides enim est de his quæ sub *Symbolo* continentur, quod est collectio credendorum. Sed in *Symbolo* continentur quædam quæ ad creaturam pertinent, sicut passio et hujusmodi. Ergo objectum fidei non est veritas increata.

2. Præterea. *Fides*, ut AUGUSTINUS dicit (L. 40, 1304), *per sanctam Scripturam instruitur.* Sed in ea multa de creaturis continentur. Ergo fidei objectum non est tantum veritas increata.

3. Præterea. Fides a prophetica revelatione initium sumpsit. Sed prophetia est de rebus creatis, cum contineat differentias temporis quibus creatura subjacet. Ergo et fides.

1. a ad. « ex ». — 2. Ed. « hæc ». — 3. Ed. om. « etc. ».

4. Præterea. Forma universalis non est principium operandi, quia est a motu remota. Unde ratio universalis quæ est formarum universalium non movet, sicut patet per PHILOSOPHUM in III *De anima* (γ 11. 434^a, 19-20 ; l. 16, n. 846). Sed veritas prima est magis a materia et motu remota quam aliqua forma universalis. Cum ergo *fides* sit operativus habitus quodammodo, quia *per dilectionem operatur*, ut dicitur *Galat.*, v, 6, videtur quod objectum fidei non possit esse veritas prima.

5. Præterea. Virtutes theologicæ, ut supra dictum est, ordinant nos in finem. Sed finis noster non tantum est Deus, sed etiam gloria creata. Ergo et fides etiam circa veritatem creatam est¹.

6. — SED CONTRA est quod dicit DIONYSIUS, 7 cap. *De div. nom.*, (n. 4 ; G. 3, 871 ; l. 5, p. 538) quod «*divina fides est circa simplicem et semper existentem veritatem.*» Hoc autem est veritas increata. Ergo objectum fidei est verum increatum.

7. — Præterea. Ab eodem res denominatur a quo recipit speciem. Sed habitus speciem recipiunt ab objecto. Cum ergo fides dicatur a Deo theologica virtus, videtur quod objectum proprium ejus est veritas increata.

QUÆSTIUNCULA II

I S. d. 41, *Expos. textus* ; II-II, q. 4, a. 2 ; Ver., q. 14, a. 8, ad 5 et 12 ; a. 12.

8. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDES NON SIT CIRCA VERUM COMPLEXUM.

1. Quia, ut dictum est, objectum fidei est simplex veritas. Sed in simplici non cadit aliqua complexio. Ergo non est circa verum complexum.

2. **Præterea.** Fidei succedit visio. Sed visio patriæ erit de incomplexo. Ergo et fides.

3. **Præterea.** Fides formatur caritate. Sed caritas habet pro objecto bonum incomplexum. Ergo et fides verum incomplexum.

4. **Præterea.** Sicut dicit PHILOSOPHUS in III *De anima* (γ 5. 430^b, 1 ; l. 11, n. 751), in compositione intellectum² cadit tempus. Sed de substantia fidei non³ videtur esse tempus ; alioquin nullus fuisset tempore nativitatis Christi fidelis, nisi qui credidisset eum tunc nasci. Ergo fides non est circa verum complexum.

5. — **Præterea.** Fides eadem est semper. Sed enuntiabilia

1. a om. «Ergo et fides etiam circa veritatem creatam est». — 2. F. «intellectum». — 3. RA. om. «non».

non manent eadem, quia nos credimus Christum natum quem patres crediderunt nasciturum. Ergo fides non est enuntiabilum.

9. — SED CONTRA. Fides est media inter opinionem et scientiam. Sed tam scientia quam opinio est enuntiabilum. Ergo et fides.

10. — Præterea. Per fidem differt fidelis ab infideli. Non autem differt per incomplexum sed per complexum¹, quia Judeus credit adventum Christi sicut et nos ; sed in hoc distinguimur, quia nos credimus eum venisse quem ipsi expectant venturum. Ergo fides est de complexis.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 1, a. 3.

11. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD FIDEI POSSIT SUBESSE FALSUM.

1. Omne enim verum contingens potest esse falsum. Sed fidei subest aliquod verum contingens, sicut² passio Christi, quia fuit voluntaria et ex libero arbitrio tam Christi quam Judeorum dependens. Ergo fidei potest subesse falsum.

2. **Præterea.** Simus³ in tempore ante Christi passionem, postquam credidit Abraham passionem Christi futuram, constat⁴ quod possibile fuit tunc Deo alio modo genus humanum liberare : quod si fuisset, fides Abrahæ falsificata fuisset. Ergo fidei potest subesse falsum.

3. **Præterea.** *Spei* potest subesse falsum, quia aliquis sperat se habiturum vitam æternam qui nunquam habebit ; *et similiter caritati*, quia aliquis promittit aliquid ex caritate quod non faciet, sicut de Apostolo patet *I Cor.*⁵, i. *Ergo et fidei*⁶.

4. **Præterea.** Latria per fidem dirigitur. Sed in actu latriæ aliquis potest errare, sicut qui credit esse⁷ hostiam consecratam quæ non est consecrata et eam adorat. Ergo et fidei potest subesse falsum.

12. — SED CONTRA. Fides est certior quam scientia, ut supra dictum est. Sed scientiæ non subest falsum. Ergo multo minus fidei.

13. — Præterea. Per nullam virtutem producitur actus malus, quia bonus usus potentiae est actus virtutis, ut AUGUSTINUS

1. F. om. per *homot.* «sed per complexum». — 2. Ed. «scilicet». — 3. αβγδεζθικ habent verbum quoddam ante «in tempore», contra ed. ; ε «sumus» ; β «simus», sed corrigit in «scimus» ; δ ad. in marg. «posito supple.». — 4. β ad. «autem». — 5. Forsan *Rom.*, xv, 24-28. — 6. a ad. «potest subesse falsum». — 7. a om. «esse».

dicit (*De lib. arb.*, lib. II, c. 19, n. 50; L. 32, 1268). Sed opinari falsum est malus usus intellectus. Ergo cum fides sit virtus, non contingit fidei subesse falsum.

SOLUTIO I

14. — RESPONSIo. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in objecto alicujus potentiae contingit¹ *tria* considerare : scilicet id quod est *formale* in objecto et id quod est *materiale* et id quod est *accidentale*; sicut patet *in objecto visus*, quia *formale* in ipso est *lumen* quod facit colorem actu visibilem, *materiale* vero ipse *color* qui est potentia visibilis, *accidentale* vero, sicut *quantitas* et alia hujusmodi quæ colorem concomitantur².

Et quia unumquodque agit secundum quod est in actu et per formam suam, objectum autem est activum in virtutibus passivis, ideo *ratio objecti* ad quam proportionatur potentia passiva, est id quod est *formale in objecto*. Et secundum hoc diversificantur potentiae et habitus, qui ex ratione objecti speciem recipiunt.

15. — Et hæc *tria* est invenire in objecto fidei. Cum enim fides non assentiat alicui nisi propter veritatem primam credibilem, non habet quod sit actu credibile nisi ex veritate prima, sicut color est visibilis ex luce. Et ideo *veritas prima est formale in objecto fidei* et a qua est tota ratio objecti. *Quidquid autem est illud quod de Deo creditur*, sicut est passum esse vel si quid³ hujusmodi, *hoc est materiale in objecto fidei*. Ea autem quæ ex istis credibilibus consequuntur, sunt quasi *accidentalia*⁴.

Et ideo concedendum est quod objectum fidei, proprie loquendo, est veritas prima.

16. — AD PRIMUM ergo dicendum quod passio et alia hujusmodi quæ continentur in *Symbolo*, se habent *materialiter* ad objectum fidei.

17. — Ad secundum dicendum quod in sacra Scriptura instruitur fides *quantum ad essentialia fidei*, sicut sunt quæ de Deo in ipsa dicuntur, et *quantum ad accidentalia*, sicut sunt gesta patrum et alia hujusmodi quæ ad fidem pertinent, in quantum divinitus sunt inspirata et dicta.

18. — Ad tertium dicendum quod prophetia et fides quamvis sint⁵ de eodem, sicut de passione Christi, non tamen secundum⁶

1. aθ « est ». — 2. Ed. « comitantur ». — 3. κ et ed. « vel aliquid », contra αργδθι. 4. Ed. « accidentaliter ». — 5. Ed. « sunt ». — 6. aθ om. « secundum », i et Pelster « sunt ».

idem ; quia *fides* respicit *formaliter* passionem ex parte illa qua subest aliquid aeternum, scilicet in quantum Deus est passus, hoc autem quod est temporale respicit *materialiter*; sed *prophelia* e contrario.

19. — Ad quartum dicendum quod formæ universales non movent secundum quod in sua universalitate considerantur, sed secundum quod applicantur ad aliquid particulare. Et similiter veritas prima movet ad operandum, in quantum applicatur ad hunc vel ad¹ illum, sicut dum consideratur quod est finis ad quem iste vel ille pervenire potest.

20. — Vel dicendum quod formæ universales non sunt subsistentes in rerum natura ; et ideo ad operationem se habere non possunt² neque sicut principium neque sicut terminus. Et ideo non est similis ratio de Deo, qui³ in seipso subsistit⁴.

21. — Ad quintum dicendum quod beatitudo creata consistit in operatione nostra ad Deum. Operatio autem ex objecto cognoscitur. Unde *principaliter* est fides de ipso Deo et *secundario* de beatitudine creata.

SOLUTIO II

22. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut AUGUSTINUS dicit, (*De Prædest. sanctor.*, c. 2, n. 5; L. 44, 963) *credere est cum assensione cogilare*. Assentire autem non potest aliquis nisi ei quod verum est. Veritas autem non consistit nisi in complexione vel intellectuum vel vocum. Et⁵ ideo fidei objectum oportet quod sit verum complexum.

Et hoc patet per hoc quod QUIDAM PHILOSOPHI illam operationem intellectus qua componit et dividit, appellaverunt *fidem*.

23. — Unde ILLI qui dixerunt quod fidei objectum est incomplexum, **propriam vocem ignoraverunt**. Quod enim dicitur *credo incarnationem*, non potest intelligi in formando⁶ conceptionem incarnationis, quia sic quilibet qui intelligit quid significatur per nomen, crederet incarnationem. Unde sensus est : *Credo incarnationem esse vel fuisse. Patet ergo quod fidei in quantum est fides, convenit circa verum complexum esse.*

24. — Convenit etiam sibi ex ipsa ratione objecti proprii, quod est veritas prima, de qua non potest sciri quod est, ut intellectus⁷ in ejus cognitione formatione utatur, sed cognoscitur quia est : quod fit per intellectum componentem et dividentem.

1. a om. « ad ». — 2. αγδθικ « et ideo ad operationem se habere non possunt ad actionem », sed δ expungit : « ad operationem », β om. « ad actionem » quod forsitan prius exstabat in margine ut alia lectio ; ed. « ad operationem vel ad actionem se habere non possunt ». — 3. β « quia ». — 4. a « consistit ». — 5. Ed. om. « et ». — 6. δ « informando de conceptione », RA. Pelster « informando ». — 7. F. « intellectum ».

25. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis prima veritas sit simplex secundum rem, tamen in ea inventiuntur multa secundum rationem, prout intellectus diversas conceptiones veras¹ de ipso² format. Et secundum hoc etiam illas conceptiones diversas potest componere et dividere et enuntiationem de Deo formare.

26. — **Ad secundum** dicendum quod operatio intellectus componentis et dividentis resolvitur ad operationem ejus qua respicit aliquod incomplexum; quia *quod quid³ est*, est principium demonstrandi *an est* simpliciter et *quia est* hoc⁴. Et ideo etiam illud quod fidei succedit, in quo fides consummabitur, erit visio incompleta.

27. — **Ad tertium** dicendum quod objectum caritatis est bonum quod, secundum PHILOSOPHUM in VI *Meta.*, (e 4. 1027^b, 26; I. 4, n. 1230) est in rebus. Objectum autem fidei est verum, quod completeretur per operationem animae. Et quia compositio et divisio quae est in enuntiabilibus, non est nisi per animam; ideo complexum est objectum fidei, quamvis incomplexum sit objectum caritatis.

28. — **Ad quartum** dicendum quod tempus determinatum est de his quae accidentaliter se habent ad fidem, sicut etiam se habet⁵ accidentaliter ad praedicatum et subjectum, quae componit et dividit intellectus.

Ea autem quae se habent accidentaliter ad fidem, non sunt de necessitate salutis, nisi postquam determinata sunt per praedicationem et doctrinam.

29. — **Ad quintum** dicendum quod sustinentium fidem esse circa verum complexum, QUIDAM dixerunt quod est idem enuntiabile quod secundum tria tempora variatur: *quod* in I libro, 42 d., (a. 5, c.) *improbatum* est.

Et propter hoc ALII dixerunt quod articuli fidei non sunt idem quantum ad essentiam, sed quantum ad utilitatem: *quod etiam non bene dictum est*, quia sic fides non esset eadem simpliciter sed secundum quid.

30. — **Et ideo dicendum est** quod in ipso articulo quod⁶ est objectum fidei complexum, *est aliquid materiale* scilicet ipsa passio, *et aliquid formale* scilicet res divina, *et aliquid accidentale* scilicet ipsum tempus. **Unde fides variatur quantum ad accidens, non quantum ad essentiam⁷.**

1. Ed. om. « *veras* ». — 2. Ed. « *ipsa* », contra *αβθικ.* — 3. *νέοντα* m. unum « *est* », Pelster « *quia quidquid est principium demonstrandi an, est simpliciter...!* » — 4. Ed. om. « *hoc* ». — 5. *αβγ* « *habent* ». — 6. Ed. « *qui* ». — 7. Ed. « *Unde fides variatur non quantum ad essentiam, sed quantum ad accidens* ».

SOLUTIO III

31. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod fides nntitur veritati primæ. Unde cum illa sit infallibilis, fidei non potest subesse falsum.

32. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod contingens non potest esse objectum fidei nisi secundum quod stat sub divina præscientia; et secundum hoc habet necessitatem consequentiae, et sic cadit sub fide. Unde *sicut* præscientia non potest falli, *ita*¹ nec fides.

33. — **Ad secundum** dicendum quod post tempus Abrahæ Deus poterat² alio modo genus humanum liberare quam per passionem Christi, loquendo de potentia absoluta, sed non secundum quod consideratur in ordine ad præscientiam. Non enim poterat Deus ut aliquid præscitum ab eo sit, et postmodum non fiat, sicut non potest falli vel mutari. Et sic fides Abrahæ fuerat de passione Christi, secundum quod stat sub divina præscientia³.

34. — **Ad tertium** dicendum quod *spes* non tendit in beatitudinem nisi ex suppositione meritorum; alias esset præsumptio et non spes. Unde si deficientibus meritis iste ad beatitudinem non pervenit ut speravit, spes non decipitur⁴.

Et similiter nec caritas decipitur quia semper vult illud⁵ quod Deo placitum est. Unde si aliquis postea comperiat aliquid⁶ non esse Deo placitum quod prius placitum aestimabat, aestimatio humana fallitur, non caritas.

35. — **Ad quartum** dicendum quod fides non est de hac hostia⁷ rite consecrata. Sed quod haec hostia sit rite consecrata, hoc est humanæ estimationis. Et ex hac parte potest accidere error in latria.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 1, a. 4; Ver., q. 14, a. 9; Hebr., c. 11, l. 1.

36. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD FIDES SIT DE VISIO.

1. *I Cor.*, XIII, 12: « *Videmus nunc per speculum in ænigmate* », et loquitur ibi de fide; ideo fides est visio. Ergo credita sunt visa.

1. *α τις* ». — 2. RANF. « *potuit* », VP. « *potest* ». — 3. Ed. « *subsistit divinæ præscientia* ». — 4. θεος et Pelster ad. « *Sed si starent merita et non obtineretur vita æterna sperata tunc subesset falsum* ». — 5. Ed. « *id* ». — 6. Ed. om. « *aliquid* ». — 7. Ed. et Pelster ad. « *nisi* ».

2. **Præterea.** Lumen fidei se habet ad articulos sicut lumen naturale ad principia naturaliter cognita. Sed lumen naturale facit videre principia per se nota. Ergo et lumen fidei facit videre articulos.

3. **Præterea.** Intelligere videre est. Sed oportet eum qui audit intelligere quæ dicuntur, ad hoc quod credat. Ergo fides quæ ex auditu est, de visis est.

4. **Præterea.** Prophetia visionis causa est. Sed fides et prophetia in idem concurrunt, ut supra dictum est. Ergo fides de visis est.

5. **Præterea.** Illud¹ quod est materiale in objecto fidei, est res creata, ut dictum est. Sed res illa creata visui humano subjacet etiam sensibili, sicut passio. Ergo cum fides sit de toto objecto suo, fides de visis erit.

37. — **SED CONTRA.** *Hebr.*, xi, 1 : « *Fides est argumentum non apparentium.* » Ergo non est de visis.

38. — **Præterea.** « *Deum nemo vidit unquam.* » *JOAN.*, i, 18. Sed fides proprie est de Deo. Ergo fides est de non visis².

39. — **Præterea.** *Fides gignit spem.* *GLOSSA MAT.*, i. Sed spes est de non visis. *Rom.*, viii, 24. Ergo et fides.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 67, a. 3 ; II-II, q. 1, a. 5 ; *Ver.*, q. 14, a. 9 ; *Hebr.*, c. 11, l. 1.

40. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD FIDES POSSIT ESSE DE SCITIS.

1. Deum³ esse est creditum. Sed hoc est scitum, quia demonstrative est probatum. Ergo fides est de scitis.

2. **Præterea.** Unum de generantibus scientiam est doctrina. Sed fides, quantum ad distinctionem credendorum, est per doctrinam, quia « *fides ex auditu* » est. *Rom.*, x, 17. Ergo fides est de scitis.

3. **Præterea.** Omne illud ad quod habetur ratio probans, est [scitum⁴.] Sed ad ea quæ sunt fidei, potest haberis ratio probans. *I Petr.*, iii, 15 : « *Parati semper ad reddendum rationem de ea quæ in nobis est fide et spe.* » Et COMMENTATOR supra i *De divin. nom.* dicit quod « *ratio est prior auctoritate* ». Et RICHARDUS DE SANCTO VICTORE dicit (in i *De Trinit.*, c. 4 ; L. 196, 892) quod « *ad nullam veritatem probandam deficit ratio.* » Ergo fides est de scitis.

4. **Præterea.** Omnis⁵ probatio convincens intellectum ad

1. Ed. « *id* ». — 2. βδ om. hoc argumentum, sed habent infra. — 3. θ « *quia Deum* », ed. « *Deum enim* ». — 4. αβγδθικ, RA. Pelster « *creditum* ». — 5. a om. « *omnis* ».

assentiendum, facit scientiam. Sed ad assentiendum his quæ sunt fidei, convincitur intellectus per miracula, sicut supra dictum est de dæmonibus. Ergo fides est de scitis.

41. — **SED CONTRA.** Scientia ex intellectu principiorum causatur. Sed de his quæ fides credit non possumus habere intellectum fide manente, scilicet in statu viæ. Ergo fides non potest esse de scitis.

42. — **Præterea.** Scientia est effectus rationis. Sed ea de quibus est fides sunt supra rationem. Ergo de his quæ sunt fidei non potest esse scientia¹.

QUÆSTIUNCULA III

I, q. 12, a. 13, ad 3 ; II-II, q. 1, a. 5, ad 1.

43. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD EA DE QUIBUS EST FIDES, SINT IGNOTA.

1. Quia secundum GREGORIUM, (*Hom. 26 in Evang.*, n. 8 ; L. 76, 1202) « *apparentia non habent fidem, sed agnitionem* ». Sed ea quæ non habent agnitionem sunt ignota. Ergo ea quæ fidem habent ignota sunt.

2. **Præterea.** *I Cor.*, ii, 9 : « *Oculus non vidit et auris non audivit et in cor hominis non ascendit quæ præparavit Deus diligenteribus se.* » Sed quæcumque cognoscuntur in cor ascendunt. Ergo fides quæ est de prædictis, de ignotis est.

3. **Præterea.** Omnis nostra cognitio ortum habet a sensu, secundum PHILOSOPHOS. Sed ea quæ cadunt sub fide nullo modo possunt reduci ad cognitionem sensibilem. Ergo de eis non est cognitio aliqua.

4. **Præterea.** Omne quod cognoscitur est præsens aliquo modo cognoscenti. Sed fides, ut dicit AUGUSTINUS, (*Ep. 147 ad Paulin.*, c. 2 ; L. 33, 599) est de absentibus. Ergo ea quæ sunt fidei sunt ignota.

44. — **SED CONTRA.** Omnis habitus in potentia cognitiva existens facit cognoscere suum objectum. Sed fides est in potentia cognitiva existens sicut in subjecto, ut prius (d. 23, 171) dictum est. Ergo ea quæ sunt fidei aliquo modo cognoscuntur.

45. — **Præterea.** Infidelitas est ignorantia, ut patet i *Tim.*, i, 13 : « *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in*

1. βδ et ed. ad. « *Præterea.* « *Deum nemo vidit unquam.* » *JOAN.* I. Sed fides proprie de Deo est. Ergo de non visis est etc. » ; sed jam habetur hoc argumentum in quæstiuncula præcedenti, et ad rem.

incredulitate mea. » Ergo fides est cognitio, et ita credita sunt cognita.

SOLUTIO I

46. — RESPONSIOS. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *visio, proprie loquendo, est actus sensus visus.*

Sed propter nobilitatem istius sensus *translatum est nomen visionis ad actus aliarum potentiarum cognitivarum secundum similitudinem ad sensum visus.*

47. Potest ergo attendi similitudo *quantum ad genus cognitionis tantum.* Et sic *largo modo et¹ improprie omnis cognitionis visio dicetur*; et secundum hoc² fides est de visis utcumque, sicut³ MAGISTER dicit, non quidem visu exteriori, sed interiori.

48. — Potest etiam *ullerius* attendi hæc similitudo non solum quantum ad genus cognitionis, sed etiam *quantum ad modum cognoscendi.* Modus autem quo sensus visus⁴ videt, est in quantum species visibilis facti⁵ in actu per lumen formatur in visu. Unde transferendo nomen visionis ad intellectum, proprie intelligendo videmus, quando per lumen intellectuale ipsa forma intellectualis fit in intellectu nostro; *sive illud lumen sit naturale*, sicut cum intelligimus quidditatem hominis aut aliquid hujusmodi; *sive sit supernaturale*, sicut quo Deum in patria videbimus.

49. — *Et ulterius* videri per intellectum dicuntur illa complexa quorum cognitionis ex prædicta visione consurgit; sicut *per lumen naturale* videmus principia prima quæ cognoscimus statim ut terminos cognoscimus⁶; *sive per lumen supernaturale*, sicut est visio prophetiae.

50. — *Et ulterius* etiam ea quæ in ista principia resolvere possumus per rationem dicuntur videri, sicut ea quæ scimus demonstrative probata.

51. — Et secundum hoc patet quod fides non potest esse de visis, quia forma illa intelligibilis quæ principaliter est objectum fidei, scilicet⁷ Deus, formationem intellectus nostri subterfugit et non est ei pervius in statu viæ, ut AUGUSTINUS dicit (*Ep. 92 et 147*; *L. 33, 318 sq. ; 596 sq.*). Nec iterum ea quæ sunt fidei, ad principia visa reducere demonstrando possumus.

52. — AD PRIMUM ergo dicendum quod visio ibi *large accipitur secundum primum modum.*

53. — Ad secundum dicendum quod termini principiorum

1. Ed. om. « et ». — 2. δ « et sic ». — 3. β « ut », α ad. « etiam ». — 4. F. om. « visus ». — 5. Ed. om. « facti ». — 6. Ed. om. « cognoscimus ». — 7. Ed. « idest ».

naturaliter notorum sunt comprehensibles nostro intellectui; ideo cognitionis quæ consurgit de illis principiis, est visio. Sed non est ita de terminis articulorum. Unde in futuro, quando Deus per essentiam videbitur, articuli erunt *ita* per se noti et visi, *sicut* modo principia demonstrationis.

54. — Ad tertium dicendum quod fidem¹ præcedit intellectus, quo intelligimus quid significatur per nomen et non quo intelligimus quid sit res ipsa; quia nomina ex effectibus Deo² impo-nuntur.

55. — Ad quartum dicendum quod prophetia respicit tempore quasi proprium objectum quod intellectu comprehendi potest; et ideo prophetia est visio.

56. — Ad quintum dicendum quod de eo quod est materiale in objecto fidei, scilicet incarnationis, non est fides, nisi secundum quod stat sub illo formalis; sicut visus non est de colore nisi secundum quod stat sub lumine. Et sic non cadit sub visu corporali, nec intellectuali.

SOLUTIO II

57. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod fides, ut dictum est, comparatur ad aliquid *dupliciter*, scilicet *per se* et *per accidens*.

Et quod per se pertinet ad fidem, pertinet ad eam semper et ubique; ideo quod pertinet ad fidem ratione hujus vel illius, non est fidei per se, sed per accidens.

58. — Sic³ ergo quod simpliciter humanum intellectum excedit ad Deum pertinens, nobis divinitus revelatum ad fidem *per se* pertinet.

59. — Quod autem excedit intellectum hujus vel illius et non omnis hominis, non per se, sed *per accidens* ad fidem pertinet.

60. — Ea autem quæ omnem intellectum humanum excedunt non possunt per demonstrationem probari, quia demonstratio in intellectu principiorum fundatur; et ideo hujusmodi *non possunt esse scita*.

61. — Sed quædam quæ sunt præcedentia ad fidem, quorum non est fides nisi per accidens, in quantum scilicet excedunt intellectum hujus⁴ hominis et non hominis simpliciter, possunt demonstrari et sciri, sicut hoc quod est Deum esse: quod quidem est creditum quantum ad eum cuius intellectus ad demonstrationem non attingit; quia fides, quantum in se est, ad omnia quæ fidem concomitantur vel sequuntur vel præcedunt suffi-cienter inclinat.

1. θ Pelster « fidei », F. om. « fidem ». — 2. Ed. om. « Deo ». — 3. F. om. « sic ». —

4. Ed. « illius ».

Et per hoc patet solutio **AD PRIMUM.**

62. — **Ad secundum** dicendum quod fides determinatur per auditum doctrinæ proponentis quid¹ tenendum sit, sed non probantis propositum. Et ideo scientiam talis doctrina non facit.

63. — **Ad tertium** dicendum quod ratio humana præcedit auctoritatem humanam et ratio divina præcedit auctoritatem divinam cui fides innititur. Unde fides nostra *ita* se habet ad rationem divinam qua Deus cognoscit, *sicut* se habet fides illius qui supponit² principia subalternatae scientiæ a scientia subalternante quæ per propriam rationem illa probavit.

Unde APOSTOLUS non *monet rationem* humanam *inducere ad probandum fidem*, sed³ *divinam*, ut quid Deus dixit⁴; *humanam autem ad defendendum*, ut per eam ostendatur quod ea quæ fides supponit⁵ non sunt impossibilia; non autem ita quod sufficienter per rationem humanam ea quæ sunt fidei probari possunt⁶.

Et ideo verbum RICHARDI intelligendum est de probatione non sufficienti, sed aliquo modo persuadenti.

64. — **Ad quartum** dicendum quod argumenta quæ cogunt ad fidem, sicut miracula, non probant fidem per se, sed probant veritatem annuntiantis fidem. Et ideo de his quæ fidei sunt scientiam non faciunt.

SOLUTIO III

65. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ad perfectam rationem cognitionis intellectivæ *tria* requiruntur. *Primo* quod id quod cognoscitur, intellectui proponatur; *secundo* quod intellectus illis⁷ adhæreat; *tertio* quod ea videat.

66. — **Ea ergo quæ fidei sunt**, intellectui proponuntur non quidem in seipsis, sed quibusdam verbis quæ ad eorum expressionem non sufficient, et quibusdam similitudinibus ab eorum repræsentatione deficientibus; et ideo⁸ dicuntur cognosci « *in speculo et in ænigmate.* » Et propter hoc non videntur, proprie loquendo, sed tamen intellectus assentit eis. Et propter hoc **imperfecte cognoscuntur**, nec omnino ignorantur.

67. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod GREGORIUS loquitur de agnitione perfecta quæ visionem includit.

68. — **Ad secundum** dicendum quod in cor ascendit quod

1. Ed. ad. « evitandum sit et quid ». — 2. F. « ponit ». — 3. Pelster contra *αβγδεθικ* et ed. « scilicet ». — 4. VP. « ut ostendatur quod Deus dixit », Pelster ad. in notula: « Sed videtur addendum esse cognoscatur, vel tale quid ». — 5. Ed. « præsupponit ». — 6. Ed. « possint ». — 7. a « his ». — 8. RA. om. « ideo », θ om. « et ».

per operationem cordis formari potest; et hoc est¹ quod videtur. Et per istum modum quæ præparavit Deus diligentibus se, in cor hominis non ascendunt.

69. — **Ad tertium** dicendum quod cognitio fidei ortum habet a sensu, in quantum significaciones nominum quæ proponuntur, a sensibilibus cognovit². Sed haec³ deficiunt a representatione ejus circa quod est fides proprie. Ideo fides non habet cognitionem perfectam.

70. — **Ad quartum** dicendum quod illud proprie dicitur præsens cujus essentia intellectui vel sensui præsentatur. Et ideo⁴ quia hoc facit visionem, ideo dicit AUGUSTINUS quod *videtur præsentia sed creduntur absentia*. Et propter hoc etiam fides similatur⁵ auditui, quia de absentibus est, sicut auditu cognoscimus quæ, cum sint absentia, nobis recitantur.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 2, a. 3; I Cg., c. 5; III, c. 118, 152; Ver., q. 14, a. 10; Expos. Symboli; In Boet. de Trin., q. 3, a. 1.

71. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD NON SIT NECESSARIUM QUOD HOMO CREDAT ALIQUID CUJUS NON HABET⁶ SCIENTIAM NEQUE VISIONEM, SUER NATURALEM RATIONEM EXISTENS.